[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.03.2017 № 263
р.п.Любытино
О внесении изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача справок и выписок

из похозяйственных книг»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                           № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных (государственных) услуг, утверждённый постановлением Администрации муниципального района от 23.05.2014 № 259, Администрация Любытинского муниципального района                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача справок и выписок из похозяйственных книг», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 16.12.2015 № 743, внести следующие изменения:
1.1. Изложить название раздела 3 в следующей редакции:

«III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;
1.2. Дополнить пункт 3.1 раздела III Административного регламента подпунктом 6) следующего содержания:

«6) взаимодействие администрации и ГОАУ «МФЦ».

1.3. Дополнить раздел III пунктом 3.8 следующего содержания:
«3.8. Взаимодействие администрации и ГОАУ «МФЦ».

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в ГОАУ «МФЦ» заявления и документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, независимо от способа их
2

доставки. Обязанность подтверждения факта отправки указанных докумен-тов лежит на заявителе.

3.8.2. Специалист отдела МФЦ проверяет наличие всех необходимых документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регла-мента.

При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несо-ответствия представленных документов требованиям, указанным в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, специалист отдела МФЦ объяс-няет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных доку-ментах и предлагает принять меры по их устранению в срок до передачи пакета документов в учреждение.

3.8.3. При приеме заявления специалист отдела МФЦ делает копии подлинников представленных документов, заверяет их после сверки их с оригиналами (кроме заверенных в установленном порядке) штампом «копия верна», личной подписью, ее расшифровкой и датой заверения, возвращает подлинники обратившемуся лицу, проверяет сведения, указанные в заявле-нии, выдает расписку-уведомление о приеме заявления и документов с указа-нием:

1) даты приема документов;

2) количества принятых документов;

3) фамилии и инициалов специалиста отдела МФЦ, принявшего доку-менты, а также его подписи.

3.8.4. В случае если документы, направленные почтовым отправле-нием, получены после окончания рабочего времени отдела МФЦ, или полу-чены в выходной или праздничный день, днем их регистрации считается сле-дующий рабочий день.

3.8.5. При установлении фактов отсутствия документов, указанных в пункте 2.7 настоящего Административного регламента, специалист отдела МФЦ запрашивает документы по каналам межведомственного взаимо-действия.

3.8.6. Принятые отделом МФЦ заявление и прилагаемые к нему доку-менты передаются в Администрацию муниципального района.
3.8.7. Передача документов осуществляется на основании журнала межведомственного взаимодействия, который содержит дату и время пере-дачи.

3.8.8. При передаче пакета документов специалист Администрации муниципального района, принимающий их, проверяет в присутствии сотруд-ника ГОАУ «МФЦ»:

соответствие и количество документов с данными, указанными в расписке-уведомлении о приеме заявления и документов;

правильность заполнения форм документов;
3
отсутствие в представленных документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно толковать их содер-жание;

наличие штампа соответствия копий оригиналам, подписи специалиста ГОАУ «МФЦ», расшифровки подписи и даты заверки копии документа.
Специалист Администрации и специалист ГОАУ «МФЦ» проставляют дату, время получения документов и подпись в журнале межведомственного взаимодействия.

3.8.9. Время выполнения данной административной процедуры состав-ляет 15 минут на один комплект документов с момента регистрации в ГОАУ «МФЦ» заявления и принятия документов для предоставления государст-венной услуги.

3.8.10. Результатом административной процедуры является передача пакета документов в учреждение с целью предоставления заявителю муници-пальной услуги. Срок передачи не должен превышать 5 рабочих дней.»;
1.4. Изложить пункт 2.15 в следующей редакции:
«2.15.Требования к помещениям, в которых предоставляются государст-венные и муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем докумен-тов, необходимых для предоставления каждой государственной или муници-пальной услуги, в том числе к обеспечению доступности инвалидов указан-ных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;
1.5. Дополнить пункт 2.15 подпунктом 2.15.4 следующего содержания:

«2.15.4. В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, создаются условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной  услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими  муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в здание оборудуется пандусом.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, а также должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной текстовой информации, надписи знаки иная текстовая и графическая информация дублируется знаками, выполненными рельефно точечным шрифтом Брайля.

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях и сопровождению.
4
На стоянке должны быть предусмотрены места для парковки специальных транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным местом плата не взимается.».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района                                                    Т.Б.Гусев